РЕШЕНИЕ

 Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район»

Об утверждении проектов соглашений между  Администрациями

муниципальных образований-поселений и Администрацией муниципального

образования «Сарапульский район» о передаче отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения в части уличного освещения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», на основании пункта 5 статьи 24 Устава муниципального

образования «Сарапульский район» Совет депутатов муниципального образования

«Сарапульский район» решает:

1. Утвердить прилагаемый проект соглашений между Администрацией

муниципального образования «Сарапульский район» и Администрациями

муниципальных образований – поселений о передаче отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения в части реализации мероприятий по

восстановлению и устройству сетей уличного освещения.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов

 муниципального образования

«Сарапульский район»                               Л.П. Шеронова

с. Сигаево

16 марта 2017г.

№ 55/22

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

”Сарапульский район”

”Сарапул ёрос”

МУНИЦИПАЛ

кылдЫТэтлэн

администрациез

Лермонтова ул., д. 30, с. Сигаево, Сарапульский район, УР, 427990

Тел. / факс (34147) 24-802. E-mail: saadmin@udmnet.ru

ОГРН 1021800860718, ИНН 1818000563, КПП 183801001

_______2017г. № ______________ В Совет депутатов муниципального

образования «Сарапульский район»

Пояснительная записка

 к проекту Решения Совета депутатов МО «Сарапульский район»

 «Об утверждении проектов соглашений между Администрациями

муниципальных образований-поселений и Администрацией муниципального

образования «Сарапульский район» о передаче отдельных полномочий по

решению вопросов местного значения в части уличного освещения

Предметом настоящего Соглашения является передача Поселениями

полномочий органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов

местного значения в части уличного освещения в границах муниципальных

образований.

Для получения субсидии из бюджета Удмуртской Республики на реализацию

мероприятий муниципальной программы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности в 2017 году по реализации

мероприятий по восстановлению и устройству сетей уличного освещения

муниципальных образований-поселений МО «Сарапульский район» необходимо

софинансирование в размере 20%.

 Бюджетом МО «Сарапульский район» по программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального
образования «Сарапульский район» на 2015-2020 годы» на 2017 год
предусмотрено финансирование в размере 200 тыс. руб.

Ожидаемое софинансирование из бюджета Удмуртской Республики – 1 000

тыс. руб.

Всего планируется получить и израсходовать на реконструкцию сете й

уличного освещения муниципальных образований-поселений района 1 200 тыс.

руб.

Основным критерием отбора муниципальных образований-поселений будет

являться наличие подготовленной документации, необходимой для осуществления

технологического присоединения к электрическим сетям.

Заместитель Главы Администрации

МО «Сарапульский район»       Ю.В. Пермитин

Глухов А.Ю.

2-48-01

mailto:saadmin@udmnet.ru

Одобрено решением Совета

депутатов муниципального

образования «Сарапульский район»

от 16 марта 2017 года   № 55/22

Соглашение

о передаче Администрацией муниципального образования «___________»

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в части

уличного освещения Администрации муниципального образования

«Сарапульский район»

с. Сигаево                                    «___» _________ 2017 года

Администрация муниципального образования «_________________»,

именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы муниципального образования

____________________________________, действующей на основании Устава

муниципального образования «__________________» с одной стороны и

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», именуемая в

дальнейшем «Район», в лице Главы муниципального образования «Сарапульский

район» Асабина Игоря Владиславовича, действующего на основании Устава

муниципального образования «Сарапульский район», с другой стороны, совместно

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением

полномочий органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов

местного значения в части благоустройства в отношении уличного освещения

местного значения в границах муниципального образования «______________», а

именно в реализации мероприятий по восстановлению и устройству сетей

уличного освещения поселения в соответствии с законодательством Российской

Федерации (далее – переданные полномочия).

1.3. Поселение в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Району

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных

совещательных органов;

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий,

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для

их реализации;

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных

полномочий;

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений.

2.2. Поселение обязано:

1) передать Району документы и предоставлять имеющуюся информацию,

необходимую для осуществления переданных полномочий;

2.3. Район имеет право:

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по

вопросам реализации переданных полномочий;

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных

полномочий;

3) получать от Поселения сведения и документы, необходимые для

исполнения принятых полномочий;

2.4. Район обязан:

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета

муниципального образования «Сарапульский район», бюджетов Удмуртской

Республики и Российской Федерации финансовых средств (межбюджетных

трансфертов);

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования

«Сарапульский район», бюджетов Удмуртской Республики и Российской

Федерации финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в полном

объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое

использование;

3) ежегодно не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом,

представлять Поселению отчёт об использовании финансовых средств для

исполнения переданных полномочий.

3.  Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.

3.2. Район несет ответственность за осуществление переданных ему

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми

средствами.

3.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Районом

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного

Соглашения.

4. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения

4.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января

2017 года до «31» декабря 2017 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим

Соглашением.

4.3. При досрочном прекращении действия Соглашения соответствующая

Сторона обязана уведомить об этом другую Сторону не позднее, чем за два месяца.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его

Подписания Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего

Соглашения.

5.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,

Стороны руководствуются действующим законодательством.

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим

законодательством.

6. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация  МО «Сарапульский район»

427990 Удмуртская Республика.

Сарапульский район , с.Сигаево,

ул.Лермонтова, д.30

ИНН 1818000563 КПП 1838101001

     Глава  МО «Сарапульский район»

      ______________________И.В.Асабин

           М.П.

Администрация МО «______________»

427974 Удмуртская Республика.

Сарапульский район ,

ИНН                     КПП

   Глава МО «_______________»

   ___________________

          М.П.